REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDO SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miércoles 09 de Noviembre del 201 1

En Arica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 Yy siendo las 09:10 hrs. se inicia la
Sesion Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA POR EL SR. ALCALDE DE
ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ, contando con la asistencia de las Concejalas
Sras. Elena Diaz Hevia, Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez Yy de los

Concejales Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y
Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Ferndndez Araya.

Actua como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos Castillo
Galleguillos.

SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°343/2011

Con la asistencia de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Hevia, Marcela Palza
Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza,
Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankan Martinez, quien
preside, SE ACUERDA:

» APROBAR POR MAYORIA LAS SIGUIENTES ACTAS DEL CONCEJO MUNICIPAL
CORRESPONDIENTE AL ANO 2011:

- ACTA SESION ORDINARIA N°25/2011 DEL 07/09/2011 ,
- ACTA SESION ORDINARIA N°27/2011 DEL 14/09/2011
- ACTA SESION ORDINARIA N°28/2011 DEL 05/10/2011

- ACTA SESION EXTRAORDINARIA N°1 0 DEL 28/09/2011

SE ABSTIENEN: Alcalde Sr. Waldo Sankdn Martinez [

: Concejal Sr. Javier Araya Cortés
|

» APROBAR POR MAYORIA LA SIGUIENTE ACTA DEL CONCEJO MUNICIPAL
CORRESPONDIENTE AL ANO 2011: '

- ACTA SESION ORDINARIA N°26/2011 DEL 09/09/2011 |

SE ABSTIENE: Concejala Sra. Marcela Palza Cordero

» APROBAR POR MAYORIA LA SIGUIENTE ACTA DEL C?NCE-JD \MUNICIPAL
CORRESPONDIENTE AL ANO 2011:

- ACTA SESION EXTRAORDINARIA N°1 1/2011 DEL 03/10/201

SE ABSTIENEN: Alcalde Sr. Waldo Sankdn Martinez —

. Concejala Sra. Elena Diaz Hevia /6';‘:\0"‘»{;,
\1\ 'S

[

2]

o b
e

: Concejal Sr. Javer Araya Cortés  /f/ O
r-.li"lﬂu C? \
f-’-l’ 1 é\r‘lf?w o 1-,_; N
= e 3 N
'-_._'..D co:',n"a:- '
\o, o 7 —
-\\.. r ‘,—_C\ I |
o

Secretario Concejo Municipal

Ministrd de Fe
CCG/mcecv/kgg



REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDO SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miércoles 09 de Noviembre del 2011

En Arica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 y siendo las 09:10 hrs.
se inicia la Sesion Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA
POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ,
contando con la asistencia de las Concejalas Sras. Elena Diaz Hevia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales

Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y
Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Fernandez Araya.

Actua como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos
Castillo Galleguillos.

SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°344/2011

Por la mayoria de los Concejales presentes Sras. Marcela Palza
Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa
Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime
Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankdn Martinez, quien
preside, en conformidad al Articulo 65° de la Ley 18.695 sobre
patentes de alcoholes;, SE ACUERDA APROBAR LA
TRANSFERENCIA Y CAMBIO DE DOMICILIO DE LA PATENTE
DE ALCOHOLES EN EL GIRO DE “DEPOSITO DE BEBIDAS
ALCOHOLICAS” A NOMBRE DE DONA CLAUDIA ANDREA

FIGUEROA CODOCEO para ubicarla en calle Leonel Valcarce
N°285, Arica. ' -

VOTA EN CONTRA: Concejala Sra. Elena Diaz Hevia

-.\: ,:; CGK\;‘:J o v
) 1 a
\\)>! A 7

XN/ a4
o

‘”-u::ﬁi'_,. = [ |
CARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS
Secretario Concejo Municipal

Ministro de Fe
CCG/mccu/kgg



REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDOS SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miércoles 09 de Noviembre del 2011

En Arica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 y siendo las 09:10 hrs.
se inicia la Sesién Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA
POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ,
contando con la asistencia de las Concejalas Sras. Elena Diaz Heuvia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales

Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés Y
Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Fernandez Araya.

Actua como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos
Castillo Galleguillos.

SE TOMARON LOS SIGUIENTES ACUERDOS:

ACUERDO N°345/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Heuvia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa
Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y
el Sr. Alcalde don Waldo Sankan Martinez, quien preside, SE ACUERDA
APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN
EL CERTIFICADO N°24/2011, TITULO I, DEL PRESUPUESTO DE LA
MUNICIPALIDAD DE ARICA, PRESENTADO POR LA SECRETARIA
COMUNAL DE PLANIFICACION, POR LA SUMA DE M$616.305 QUE SE
FINANCIAN CON MAYORES INGRESOS PROVENIENTES DE LAS
POSTULACIONES A FONDOS REGIONALES, por lo tanto:

» SE AUMENTAN LAS SIGUIENTES PARTIDAS DE INGRESOS:

13.03.002.002.012  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°25, calle Salas y Gémez" en
M$E46,.052

13.03.002.002.013  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°71, Oscar Belmar con FPasaje
9" en M$47.707

13.03.002.002.0149  “Proy. FFRIL Construccién Multicancha, J. V. N°26, calle Hamburgo — Munich -
Essen” en M$46.946

13.03.002.002.015 “Proy. FRIL Construcecion Multicancha, J.V. N°26, Colonia con Gonzalo
Cerda” en M$46.946

13.03.002.002.016  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°48, Juan Pablo I, Capitan
Avalos con Cualle 3" enn M$46.026

13.03.002.002.017 “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V, N°68, Eiffel con Ginebra” en
M$pa 7. 743

13.03.002.002.018  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°39, Parque Las Jallallas,
Orozimbo Burbosa™ en Mya47.827

13.03.002.002.019  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°44, Avenida Capitan Avalos”
ern M$49.999

13.03.002.002.020 *“Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°32, Barros Luco con
Algarrobos” en Mp46.946

13.03.002.002.021 “Proy. FRIL Construccion Multwancha, J.V. N°02, Carlos Gierke — Los
Robles - Las Amapolas” en M$46,946

13.03.002.002.022  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°42, Los Flamericos con
Oumtavalle” en M$49.999



2.

13.03.002.002.023 "Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°03, Olivarera Azapa -
Mandarinas - Los Piriones — Agurto” en M$46.946

13.03.002.002.024  “Proy. FRIL Construccion Plaza Suecia, J.V. N°01 Chépicas — Ignacio
Carrera” en M$45.272

» SE AUMENTAN LAS SIGUIENTES PARTIDAS DE GASTOS:

31.02.004.006.001  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°25, Calle Salas y Gémez” en
M$46.952

31.02.004.006.002  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°71, Oscar Belmar con Pasaje
9" en M$47.707

31.02.004.006.003  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°26, Calle Hamburgo — Munich
- Essen” en M$46.946

31.02.004.006.004 “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°26, Colonia con Gonzalo
Cerda” en M$46.946

31.02.004.006.005 “Proy. FRIL Construccién Multicancha, J.V, N°48, Juan Pablo II, Capitan
Avalos con Calle 3" En M$46.026

31.02.004.006.006  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°68, Eiffel con Ginebra” en
M$47.793

31.02.004.006.007  "Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°39, Parque Las Jallallas,
Orozimbo Barbosa” en M$47.827

31.02.004.006.008 “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°44, Avenida Capitan Avalos”
ern M$49.999

31.02.004.006.009 “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°32, Barros Luco con
Algarrobos” en M$46.946

31.02.004.006.010 “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°02, Carlos Gierke — Los
Robles — Las Amapolas” en M$46.946

31.02.004.006.011  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°42, Los Flamencos con
Quintavalle” en M$49.999

31.02.004.006.012  “Proy. FRIL Construccion Multicancha, J.V. N°03, Olivarera Azapa -
Mandarinas — Los Pinones - Agurto” en M$46.946

31.02.004.006.013  *“Proy. FRIL Construccion Plaza Suecia, J.V. N°01, Chépicas - Ignacio
Carrera” en M$45.272

Estos mayores ingresos por la suma de M$616.305 corresponde a los Fondos Regionales de
Incentivo Local (FRIL), postulados a fondos regionales.

ACUERDO N°346/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Heuvia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa
Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia Yy
el Sr. Alcalde don Waldo Sankdan Martinez, quien preside, SE ACUERDA
APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN
EL CERTIFICADO N°24/2010, TITULO II, DEL PRESUPUESTO DE LA
MUNICIPALIDAD DE  ARICA, PRESENTADO POR LA SECRETARIA
COMUNAL DE PLANIFICACION, POR LA SUMA DE M$38.444 QUE SE
FINANCIAN CON TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES
SUBTITULOS DE GASTOS, por lo tanto:

» SE DISMINUYE LA SIGUIENTE PARTIDA:

31.02.999.131 “Proy. Pwntado de ldificios, Juntas de Vecinos y Mantencion Urbana en la
Comuna de Arica” enn. M$38.444

» SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA:

24.03.090.001 “Aporte Ano Vigente” en M$38.444

Este traspaso de disporubilidad por la suma de M$38.444, es con el propésito de regularizar
observacion planteada por la Unidad de Control mediante Ordinario N°548/2011,

ACUERDO N°347/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Hevia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa
Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y
el Sr. Alcalde don Waldo Sankan Martinez, quien preside, SE ACUERDA




APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN
EL CERTIFICADO N°24/2011, TITULO III, DEL PRESUPUESTO DE LA
MUNICIPALIDAD DE ARICA, PRESENTADO POR LA SECRETARIA
COMUNAL DE PLANIFICACION, POR LA SUMA DE M$495.200 QUE SE
FINANCIAN CON TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE
DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS, por lo tanto:

» SE DISMINUYEN LAS SIGUIENTES PARTIDAS:

21.04 “Otros Gastos en Personal” en M$50.000

22.05 “Seruvicios Bdsicos” en M$343.200

22.08 “Servicios Generales” ent M$33.000
24.01.008.006 “Juguetes” en M$49.000 '

» SE AUMENTAN LAS SIGUIENTES PARTIDAS:

21.01 “Personal de Planta” en M$240.000 I
21.02 “Personal a Contrata” en M$48.000 [
21.03 “Otras Remuneraciones” M$207.200 |

|
Este traspaso de disporubihidad presupuestaria, por la suma (.te M$495.200, que tienen como
destino cubnir gastos en personal proyectados al 31 de Diciembre, del presentel ario.

.-"\\
o : CAr& \\
ZRCTALSN

i ‘b '? \ i .’"
&-‘:’ - O \ \ d
if SECRET, ARIA \ /
(M) O
o oK o) \
\e Conczio |

Ny K4 |

CARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS

CCG/mccv/kgg



REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDO SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miércoles 09 de Noviembre del 2011

En Anica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 y siendo las 09:10 hrs. se
inicia la Sesién Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA POR EL
SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ, contando con la
asistencia de las Concejalas Sras. Elena Diaz Hevia, Marcela Palza Cordero, Maria
Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy
Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Fernandez Araya.

Actua como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos Castillo
Galleguillos.

SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°348/2011

Por la unamimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Hevia, Maria
Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier
Araya Cortés, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankdn Martinez, quien
preside, SE ACUERDA APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS
CONTENIDAS EN EL CERTIFICADO N°25/2011, TITULO I, DEL
PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, PRESENTADO POR LA
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION, POR LA SUMA DE M$520.429

QUE SE FINANCIAN CON EL RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS
CORRIENTES, por lo tanto:

» SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA DE INGRESOS:

08.99 “Otros (Ingresos Corrientes)” en M$520.429 |

» SE AUMENTAN LAS SIGUIENTES PARTIDAS DE GASTOS: '

22.03 “Combustibles y Lubricantes™ en M$20.000 Ir \
22.04 “Matertales de Uso y Consumo” en M$9.929 - \
22.05 "Servicios Basicos” en M$358.200 | |
22.08 “Servicios Generales” ern M$53.000 I',
2.09 *Arnendos” en M$15.000 ll \
24.01.999.002.050 “Cuenta Para Distribucion” en M$6.300 | |
24.01.008.006 “Juguetes” M$49.000 | |
29.05.999 “Otras (Maquinas y Equipos)” en M$4.000 - .
29.06.001 “Equipos Computacionales y Periféricos” en ME;J‘,OOO !
Este reconocimiento de mayores ingresos, por la suma de M$520. |

29, es corrff;,m_:ndr’em‘e a la
|

expropiacion de los Lotes 3, 7 y 9 del Estg @Mhﬂ&%nbom_
_ > Tal .'
NOTA: Al momento de la votacion no se en .@ur&w;ﬁf 91-.‘& 4)\1 la Concejala Sra. Marecela Palza
Cordero. w oE D‘- \ /

"l '|
Conce g 2/ -

|| 5
CARLOS CASTILILd) ALLEGUILLOS
Secretario Concejo Municipal
Ministro cJﬂe Fe
||

'.

CCG/mccu/kgg



REPUBLICA DE CHILE
I MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDO SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miercoles 09 de Noviembre del 2011

En Arica, a 09 dias del mes de Nowembre del 2011 y siendo las 09:10 hrs. se inicia la
Sesion Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA POR EL SR. ALCALDE DE
ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ, contando con la asistencia de las Concejalas
Sras. Elena Diaz Hevia, Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez y de los
Concejales Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y
Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Fernandez Araya.

Actida como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos Castillo
Galleguillos.

SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°349/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Hevia, Marcela Palza
Cordero, Maria Teresu Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza,
Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankan Martinez, quien
preside, teniendo presente Decreto Alcaldicito N°7151/2011 y en conformidad a los
establecido en el Articulo 65° letra ¢}, de la ley 18.695, ACUERDA AUTORIZAR AL SR.
ALCALDE PARA DONAR LUS SIGUIENTES IMPLEMENTOS EN BENEFICIO DEL HOGAR
DE ACOGIDA “IGLESIA DE DIOS”, LO CUAL ASCIENDE A UN VALOR TOTAL DE
M$2.000, IVA INCLUIDO:

IMPLEMENTOS [\
[ 01 JUEGO DE LIVING [\
IMPLEMENTOS PARA SALA DE ESTAR | 01 TELEVISOR 32" LCD A
| 01 RADIO C/LECTOR DE CD \
01 COCINA DE 4 PLATOS ‘\‘
02 BIDONES DE GAS DE 15 KILOS \\

02 LLAVES PARA LAVAPLATOS
IE LOZA PARA 30 PHRSONAS \

01 JUEGC
01 JUEGO DE CUBIERTOS PARA 30 PERSONAS
IMPLEMENTOS ~PAR: COMEDOR - |30 VASOS DE VIDRIO \
COCINA 01 JUEGO DE FONDOS DE ALYMINIO (6 PIEZAS), PARA 30
RACIONES 1

01 LICUADORA
U1 MICROUNDAS GRANDE
01 JUEGO DE CUCHARONES l
10 CAMAS CON COLCHON DE 1| PLAZA L
10 JUEGOS DE SABANAS 1 PLAZA ;
IMPLEMENTOS PARA DORMITORIOS | 30 FRAZADAS 1 PLAZA ‘
30 COBERTORES 1 PLAZA
30 ALMOHADAS 1 PLAZA

02 COMPUTADORES 300 GB HIp, 2GB RAM, {’AN TALLA LCD,

01 HERVIDOR ELECTRICO F ’AR.*[ 15 LTR. APR?()X,
|

IMPLEMENTOS PARA OFICINAS DE 197 {\ f
| 01 IMPRESORA MULTIFYNCIOMAL .'
IMPLEMENTOS PARA LAVADERO | 01 LAVADORA SEMIAUTOMATIEA {5 KILOS)/
P \ /
20 \ f
Q /
& SECRETARL \ r@ /
1l E \ /
w
v !

CARLOS CASTILm/mLLOS
Secretario Concgjo Municipal
Ministro e Fe
CCG/mccv/kgg j




REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDO SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miércoles 09 de Noviembre del 2011

En Arica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 y siendo las 09:10 hrs.
se inicia la Sesién Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA
POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ,
contando con la asistencia de las Concejalas Sras. Elena Diaz Hevia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales

Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés Y
Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Fernandez Araya.

Actua como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos
Castillo Galleguillos.

SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°350/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Hevia,
Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata
Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y el ;"S'r. Alcalde don Waldo
Sankan Martinez, quien preside, teniendo presente Qrdinario N°0927/201 1
de la Secretaria Regional MINVU Region de Arica 'y Parinacota, SE
ACUERDA APROBAR EL APORTE MUNICIPAL EQUIVALENTE AL 7%,
DEL TOTAL DE LAS OBRAS DE PAVIMENTACION, PARA LOS COMITES
POSTULANTES AL 2lavo LLAMADO DEL PROGRAMA DE PAVIMENTOS
PARTICIPATIVOS ANO 2011, LOS CUALES SE DETALLAN EN LA
DOCUMENTACION QUE SE ADJUNTA AL PRESENTE ACUERDO.

NOTA: Al momento de la votacion no se encuentra presente en la sala la Concejala Sra.
Marcela Palza Cordero.

F /Y
é‘:» )
/i * -"-:cn;mm‘ ! —
|§ ¥ #| 1 ﬂih
K\G\ CONCEJp /A -
\o o /

CARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS
Secretario Concejo Municipal
Ministro de Fe

CCG/mccv/kgyg



REPUBLICA DE CHILE
1. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDO SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miércoles 09 de Noviembre del 2011

En Arica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 y siendo las 09:10 hrs.
se inicia la Sesion Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA
POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ,
contando con la asistencia de las Concejalas Sras. Elena Diaz Hevia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales

Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y
Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Ferndandez Araya.

Actua como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos
Castillo Galleguillos.

SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°351/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras: Elena Diaz Hevia,
Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata
Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo
Sankan Martinez, quien preside, teniendo presente Ordinario N°0785/201 1
de la Secretaria Regional MINVU Region de Arica y Parinacota, SE
ACUERDA APROBAR LA SUMA DE $6.763.000 COMO APORTE
MUNICIPAL DESTINADO A SUPLEMENTAR EL APORTE DE LOS
VECINOS DE LA JUNTA VECINAL N°39 “CONCORDIA” QUE POSTULAN
AL 21avo LLAMADO DE PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS ANO 2011.

NOTA: Al momento de la votacion no se encuentra presente en la sala la Concejala Sra.
Marcela Palza Cordero.

f:'. L : \I"..I [ /
LE - LR § Iff
\-‘-” Wﬂﬁuq _5\/# (0 #\ /
N A7 .f ! \ :
% % qr,\ {I

!
CARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS
Secretario Concejo Municipal
Ministro|de Fe
CCG/mccu/kgg '



REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDO SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miércoles 09 de Noviembre del 201 1

En Arica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 y siendo las 09:10 hrs.
se inicia la Sesién Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA
POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ,
contando con la asistencia de las Concejalas Sras. Elena Diaz Hevia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales
Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y
Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Fernandez Araya.

Actiia como Secretario del Concejo Municipal Yy Ministro de Fe el Sr. Carlos
Castillo Galleguillos.

SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°352/2011 |

Por la unanimidad de los Concejales presentes Stas. Elena Diaz Hevia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa
Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cartés, Jaime Arancibia y
el Sr. Alcalde don Waldo Sankdn Martinez, quien preside, SE ACUERDA

APROBAR SUBVENCIONES ANO 2011 P LAS SIGUIENTES
INSTITUCIONES:
NOMBRE INSTITUCION MONTO SUBVENCION |
_* JUNTA DE VECINOS N°64 “VALLE DE CHACA” ] $ 1.500.000
* JUNTA DE VECINOS N°3 “BANDERA” Win $ 809.847 |
» ASOCIACION DE FUTBOL DE ARICA ) _ $ 5.000.000
* AGRUPACION SOCIAL Y DEPORTIVA TEAM DAKAR $ 400.000
* CENTRO SOCIAL, CULTURAL Y DEPORTIVO ANDI- |

. NO JUVENTUD ARIAKA . _$ 350.000

| I '.
CARLOS CASTIL}.b GALLEGUILLOS
Secretario Corcejo Municipal

Ministro de Fe
CCG/mccyv/kgg




REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDOS SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miércoles 09 de Noviembre del 2011

En Arica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 Yy siendo las 09:10 hrs.
se inicia la Sesién Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA
POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ,
contando con la asistencia de las Concejalas Sras. Elena Diaz Hevia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales
Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y

Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Ferndndez Araya.

Actiia como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos
Castillo Galleguillos.

SE TOMARON LOS SIGUIENTES ACUERDOS:

ACUERDO N°353/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Heuvia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa
Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortes, Jaime Arancibia y
el Sr. Alcalde don Waldo Sankdan Martinez, quien preside, SE ACUERDA
APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL
CERTIFICADO N°1372/2011, TITULO I, DEL PRESUPUESTO DEL
DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL (DESAMU), POR LA SUMA DE

$45.587.234 QUE CORRESPONDE A AJUSTE PRESUPUESTARIO ENTRE
ITEM DE INGRESOS, por lo tanto:

» SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA:

05.03  “De Otras Entidades Publicas” en $45.587.234, por la percepcién de mayor ingreso
presupuestario

» SE DISMINUYEN LAS SIGUIENTES PARTIDAS:

07.02  “Venta de Servicios” en $2.482,174, por la no percepcion de dichos ingresos
08.01  “Recuperacion y Reembolsos por Licencias Médicas” en $43.105.060, por la no
percepcion de dichos ingresos

ACUERDO N°354/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Hevia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa
Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia Y
el Sr. Alcalde don Waldo Sankan Martinez, quien preside, SE ACUERDA
APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN
EL CERTIFICADO N°1372/2011, TITULO II, DEL PRESUPUESTO DEL
DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL (DESAMU), POR LA SUMA DE
$270.146.674 QUE SE FINANCIAN CON EL RECONOCIMIENTO DE
MAYORES INGRESOS PRESUPUESTARIO, por lo tanto:




2.

» SE AUMENTAN LAS SIGUIENTES PARTIDAS DE INGRESOS:

05.03
07.02
08.99

“De Otras Entidades Publicas” en $268.067.133, por percepcion de mayores ingresos
“Ventas de Servicios” en $31.310, por percepcion de ma yores ingresos
“Otros” en $2.048.231, por percepcion de mayores ingresos’

f

> SE AUMENTAN LAS SIGUIENTES PARTIDAS DE GASTOS: |

21.01
21.02
21.03
26.01
26.02

29.05

CCG/mccv/kgg

“Personal de Planta” en $183.371,157, pura dar disporubihidad a la Cuenta

“Personal a Contrata” en $15,189.299, para dar disponibilidad al gasto en personal
“Otras Remuneraciones” en $66.020.989, para dar disponibilidad al gasto en personal
“Devoluciones” en $5.139.121, para dar disponibilidad a lg@ Cuenta

“Compensaciones por Daros a Terceros” en $328.355, para dar disponibilidad a esta
Cuenta de gastos

*Maguinas y Equipos” en $97.753, para dar disponibilidad a esta Cuenta de gastos

e /
/
ff ECRETARIA
( e & //
\ ‘-\; CONCEJO
CA)Q;I;qs LEGUILLOS

Ministro de Fe

o



REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDO SESION ORDINARIA N°32/2011

CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miércoles 09 de Noviembre del 2011

En Arica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 y siendo las 09:10 hrs.
se inicia la Sesion Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA
POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ,
contando con la asistencia de las Concejalas Sras. Elena Diaz Hevia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales
Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y
Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Fernandez Araya.

Actua como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos
Castillo Galleguillos.

SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°355/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Hevia,
Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa
Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y
el Sr. Alcalde don Waldo Sankdan Martinez, quien preside, SE ACUERDA
APROBAR LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN
EL CERTIFICADO N°1373/2011, TITULO I, DEL PRESUPUESTO DEL
DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL (DESAMU), POR LA SUMA DE
$466.378.588 QUE CORRESPONDE A TRASPASO ENTRE GASTOS
PRESUPUESTARIOS, por lo tanto:

» SE DISMINUYEN LAS SIGUIENTES PARTIDAS:

22.01 “Alimentos y Hebidas” en $13.155.804, para destinar a otro item presupuestario de
gastos

22,02 Textiles, Vestuario y Calzado” en $15.258.693, para destinar a otro item presupuestario
de gustos

b
%]
|
%]

“Combustibles y Lubricantes” en $1.147.351, para destinar a otro item presupuestario de
gastos

22.04 “Materiales de Uso o Consumo” en $101.560.226, para destinar a otro item
presupuestano de gastos

22.05 “Servicios Basicos” en $0.517.228, pura destinar a otro itemn presupuestano de gastos

22.06  “Mantenimiento y Reparaciones” en  $41.407.861, para destinar a otro item
presupuestario de gustos

22,07 “Publicidad y Difusion” en %$13.913.115, para destinar a otro item presupuestario de
gastos

22,08 “Servicios Generales” en $22.27 1,035, para destinar a otro ftem presupuestario de gastos

22.09  “Ammendos” ent $1.455.001, para destinar a otro item presupuestario de gastos



2210

22,13

22.12

29.02
29.03
29.04

29.06

31.01

31.02

» SE AUMENTA LA SIGUIENTE PARTIDA: "

2.
“Servicios Financieros y de Seguros” en $69.000, para destinar a otro item presupuestario
de gastos

“Servicios Técnicos y Profesionales” en $14.351.463, para destinar a ofro item
presupuestario de gastos

(jn as C)!L“:IOS er I.?!en(:’f\ ! ;5&‘-? vicios e »6 ]-.33\36, ara destlllal e OUO ttem presupuestario
de ga.‘_-‘IOS

“Edificios” en $25.500.000, para destinar a otro item presupuestario de gastos
“Vehiculos” en $93.000.000, para destinar a otro item presupuestario de gastos
“Mobiliario y Otros™ en $8.122.249, para destinar a otro item presupuestario de gastos

“Equipos Informdticos” en $13.890.326, para destinar a otro item presupuestario de
gastos |

“Estudios Basicos” en $21.713.900, para destinar « otro item presupuestario de gastos

“Proyectos” en $70.000,000, para destinar a otro item presupuestario de gastos

21.01

|
“Personal de Planta” en $466.378.588, con el propésito de dar disponibjlidad al gasto en
personal {

CCG/mccv/kgg



REPUBLICA DE CHILE
1. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDO SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I, MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miércoles 09 de Noviembre del 2011

En Arica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 Yy stendo las 09:10 hrs. se inicia la
Sesion Ordinaria N°32/2011 del Concejo Municipal PRESIDIDA POR EL SR. ALCALDE DE
ARICA DON WALDO SANKAN MARTINEZ, contando con la asistencia de las Concejalas
Sras. Elena Diaz Hevia, Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez y de los
Concejales Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y
Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Ferndandez Araya.

Actia como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos Castillo
Galleguillos.

SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°356/2011

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz Hevia, Marcela Palza
Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres. Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza,
Javier Araya Cortés, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankan Martinez, quien
preside, SE ACUERDA APROBAR LAS SIGUIENTES NUEVAS FUNCIONES A
HONORARIOS DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA Y QUE SE EJECUTARAN DURANTE
EL ANO 2011:

S  FUNCIONES

1 | APOYO EN LA ASISTENCIA TECNICA F.N.D.R. Y FONDOS SECTORIALES QUE DICEN RELACION A
LA CONSTRUCCION DE CESPED SINTETICO CANCHA “JORGE ALES, NDRI”; CONSTRUCCION
COMPLEJO DEPORTIVO CARLOS DITTBORN; CONSTRUCCION REFUGIO PEATONAL TIPO IM.A.
2011; REMODELACION PARQUE LAUCA NORTE
2 | APOYO EN LA ASISTENCIA TECNICA EN PROYECTOS F.N.D.R. Y FONDOS SECTORIALES QUE
DICEN RELACION A LA MODIFICACION DE PLANOS Y DET. DE LA PLAZA COLON;
PLANIMETRIA DE PLANTA Y DETALLES DE DIFERENTES SECTORES DEL ESTADIO CARLOS
DITTBORN; PLANIMETRIA DE PLANTA Y DATALLES DE CESPED SINTETICO DE “CANCHA JORGE
ALESSANDRI” ) -
3 | APOYO EN LA ENTREGA DE INFORMACION TURISTICA DE LA CIUDAD EN PLAZA COLON
4 | APOYO EN EL DISENO DE LA DECORACION URBANA NAVIDENA DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE ARICA -

5 | APOYO EN LA CONSTRUCCION DE BODEGA DE LA SECRETARIA oopaw\m, DE PLANIFICACION
DE LA IL.M.A. |

6 | APOYO EN EL ANALISIS DEL ESTADO DE SITUACION PRESUPUESTARIA PARA LAS CUENTAS DE |
GASTOS DE INGRESO Y DE SALDOS '

APOYO TECNICO EN LA ELABORACION DE PROYECTO MUNICIPAL DE PRESUPUESTO, ANO 2012

7
8 | APOYO EN LA FORMULACION DE UN PROYECTO DE INVERSION, CONFORME A LAS
METODOLOGIAS ACTUALES |

9 | APOYO EN EL INGRESO DE PROYECTO A BANCO INTEGRADO DE PROYECTOS '
10 | APOYO EN LA ELABORACION DE LAS RESPUESTAS A OBSERVACIONES EMITIDAS POR LA
FUENTE DE FINANCIAMIENTO - ] !

| 11 | APOYO EN LA PREPARACION DE LAS ESPECIFICACIONES Y OTROS PARA LA E.J#:CUCION DEL
- PROYECTO DE INVERSION, UNA VEZ QUE ES APROBADO |

| 12 | ASISTENCIA TECNICA EN LA MATERIALIZACION DE _PROYEC] F.N.D.R. Y FONDOS
. SECTORIALES, COMO: CONSTRUCCION DE JUEGQS \ INFANTILES PUERTA NORTE;
CONSTRUCCION PERGOLA DE EJERCICIOS EN DIFERENTES sﬁcmgzs DE LA CIUDAD (DIBUJO
SITUACION ACTUAL, DIBUJO DE ARQUITEG é.{_;g 'DE PROYEC JO DEL PROYECTO 3D)

T

oF ol e A
b= / _Ff-'_./'_—
@ S ol (A
> Eig 2/ I[ || 7
N s N |
LA N2 | |
CARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS
Secretario Congejo Municipal

Mirustroide Fe
CCG/mcecv/kgg



REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Secretaria Concejo Municipal

ACUERDO SESION ORDINARIA N°32/2011
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA
Celebrada el dia Miéercoles 09 de Noviembre del 201 1

En Arica, a 09 dias del mes de Noviembre del 2011 y siendo las
09:10 hrs. se inicia la Sesion Ordinaria N°32/2011 del Concejo
Municipal PRESIDIDA POR EL SR. ALCALDE DE ARICA DON
WALDO SANKAN MARTINEZ, contando con la asistencia de las
Concejalas Sras. Elena Diaz Hevia, Marcela Palza Cordero,
Maria Teresa Becerra Jelvez y de los Concejales Sres. Emilio
Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoza, Javier Araya Cortés y
Jaime Arancibia.

Se encuentra ausente la Concejala Sra. Patricia Fernandez
Araya.

Actia como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el
Sr. Carlos Castillo Galleguillos.

SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

ACUERDO N°357/2011 |

Por la unanimidad de los Concejales presentes Sras. Elena Diaz
Hevia, Marcela Palza Cordero, Maria Teresa Becerra Jelvez, Sres.
Emilio Ulloa Valenzuela, Eloy Zapata Espinoia, Javier Araya
Cortés, Jaime Arancibia y el Sr. Alcalde don Waldo Sankadn
Martinez, quien preside, SE ACUERDA OTORGAR UNA
SUBVENCION DE $250.000 A LA JUNTA DE VECINOS N°32
“JOSE MANUEL BALMACEDA” CON EL PROPOSITO DE
PAGAR LA MITAD DEL COSTO DEL ESTUDIO DE SUELO
REALIZADO EN SU POBLACION Y QUE DEﬁEN PRESENTAR
AL 21avo LLAMADO DE PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS ANO
2011.

"l,'r \-.‘ ‘_}LL‘, ; ‘\"_. \
/] n&_rARm - ‘.'.\
]

[ DE L_"-': . /

| m 1 :f o
m <& &

k\'@ CONC."EJ.Q ) [~ :." |

I‘;‘-O\_
W .. ~ [

N B o '|
CARLOS CASTILLO L?ALLEGUILLOS
Secretario Concejo Municipal

Ministro.de Fe
CCG/mccu/kgg



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

